
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 3 - TUTELA ACQUE E CONTRASTO INQUINAMENTO - FUNZIONI  

TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 190

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3460 del 26/03/2020

OGGETTO: FONDO DI SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2014/2020 DELIBERA CIPE N. 11/2018 
ADDENDUM AL PIANO OPERATIVO AMBIENTE "INTERVENTI PER LA TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELLE ACQUE" - D.D. N. 467 DEL 06/12/2019 DEL MINISTERO 
DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE, RELATIVO AL PIANO DI 
BONIFICA AMIANTO - DECRETO N. 688 DEL 31/01/2020 AVVISO PUBBLICO PER LA 
CAMPAGNA DI CENSIMENTO DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' PUBBLICA CONTENENTI 
AMIANTO E PREADESIONE ALLA PROCEDURA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
FINANZIARI PER LA RIMOZIONE E LO SMALTIMENTO DEI MANUFATTI CONTENENTI 
AMIANTO. PROROGA SCADENZA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
- la D.G.R. 16/12/2015, n. 541 e s.m.i. di approvazione della nuova Struttura organizzativa della 

G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali e relativi provvedimenti attuativi;
- il  D.D.G.  n.  11302  del  12/10/2018  avente  ad  oggetto  “Dipartimento  Ambiente  e  Territorio:  

adempimenti  di  cui  alla  D.G.R.  n.  421  del  24  settembre  2018  di  modifiche  alla  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale. Assunzione atto di micro organizzazione”;

- la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con la quale è stato conferito l’incarico all’arch. Orsola Reillo di  
Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio;

- il  D.P.R.  n.  79  del  24/06/2019  avente  ad  oggetto  “Dott.ssa  Orsola  Renata  Maria  Reillo  –  
Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  della  
Giunta della Regione Calabria”;

- il D.D.G. n. 14164 del 15/11/2019 di conferimento, con decorrenza dal 16/11/2019 e per una durata 
triennale,  dell’incarico di  dirigenza del  Settore n.  3 “Tutela Acque e Contrasto Inquinamento –  
Funzioni Territoriali” all’ing. Francesco Costantino;

Richiamato  il  Decreto n.  688 del  31/01/2020 di  approvazione dell’Avviso pubblico per  l’avvio  della 
campagna di  censimento  degli  immobili  di  proprietà pubblica contenenti  amianto e  contestuale pre-
adesione alla procedura per la concessione di contributi finanziari per la rimozione e lo smaltimento dei 
manufatti contenenti amianto;

Considerato che 
- ai sensi dell’art. 3 comma 4 del predetto Avviso, le domande di partecipazione dovranno pervenire 

a partire dal primo giorno successivo alla pubblicazione del medesimo Avviso sul sito istituzionale 
regionale e non oltre il termine delle ore 12.00 del 60° giorno a decorrere da tale data;

- pertanto, i 60 giorni, decorrenti dalla pubblicazione avvenuta in data 03/02/2020, determinano la 
data di scadenza al 02/04/2020 ore 12.00;

- alla  data  odierna  risultano  agli  atti,  da  parte  delle  Amministrazioni  Pubbliche interessate a 
partecipare,  istanze  di  proroga  del  suddetto  termine  nonché  risultano esigue  le  domande  di 
partecipazione ad oggi pervenute e che, pertanto, ai fini di una più ampia partecipazione, questo 
Dipartimento intende differire la scadenza per la presentazione delle domande alle ore 12.00 del 
01/06/2020;

Ritenuto di  prorogare  i  termini  di  presentazione delle  domande di  partecipazione anche in  ragione 
dell’attuale situazione sanitaria nazionale dovuta alla diffusione del COVID-19, laddove i  provvedimenti 
del  governo,  il  DPCM del  11/03/2020  e,  per  ultimo,  il  decreto  “Cura Italia”  varato il  16/03/2020 dal 
Consiglio  dei  Ministri,  finalizzati  ad  istituire  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell’emergenza  epidemiologica  da  virus,  contribuiscono  al  rallentamento  delle  procedure  di 
partecipazione da parte delle Amministrazioni Pubbliche interessate;

Ritenuto  altresì  necessario  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  portale 
istituzionale  regionale  nonché  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Calabria  al  fine  di  garantire 
un’adeguata informazione ai potenziali soggetti destinatari, ad esclusione dell’obbligo di pubblicazione di 
cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 in quanto trattasi di provvedimento che non concede sovvenzioni, 
contributi, sussidi o vantaggi economici;

Dichiarata l’assenza di conflitto di interessi da parte dei sottoscrittori, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 
agosto 1990, n. 241, introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 e ripreso dall’art. 42 del d.lgs. n.  
50/2016 e ss.mm.ii.;

Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di prorogare, alle ore 12.00 del 01 giugno 2020, la scadenza per la consegna da parte dei soggetti 
interessati della domanda di partecipazione all’Avviso pubblico approvato con Decreto n. 688 del 
31/01/2020;

2. Di  mantenere  invariate  le  condizioni  di  partecipazione  all’Avviso  pubblico  e  le  modalità  di 
presentazione della domanda; 

3. Di dare atto che alla predetta proroga verrà garantita una idonea pubblicità, nel rispetto dei criteri di 
trasparenza, efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, mediante pubblicazione 
sul  sito  www.regione.calabria.it,  sui  portali  del  Dipartimento  regionale  Ambiente  e  Territorio  e 
dell’ARPACal;

4. di  notificare il  presente decreto alla  Direzione Generale di  ARPACAL ed al  Centro Geologia ed 
Amianto della medesima Agenzia, ai fini della pubblicazione;

5. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

6. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GUGLIUZZI LUIGI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSTANTINO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


